
耐用消费品，是指那些使用寿命较长，一般可多
次使用的消费品。耐用消费品由于购买次数少，所以
消费者的购买和决定较为慎重。耐用消费品的拥有量
是反映居民生活质量高低的重要依据。

居者有其屋 安居好乐业

科普小知识

1986年

1990年

1995年

2000年

2004年

2008年

2012年

2014年

2017年

农村住房

人均建筑面积
（平方米）

21.30

24.11

31.00

43.66

41.49

53.50

42.34

21.30

47.89

57.58

平均工资
（元）

1952年

1962年

1970年

1980年

1990年

2000年

2010年

2018年

256

422

447

637

1978

12828

47583

83206

农村常住居民每百户家庭年底耐用消费品拥有量

1986年 1990年 1995年 2000年 2004年 2008年 2012年

自行车
（辆）

51

114

149
154

133
123

112

2000年 2004年 2008年 2012年 2014年 2017年

家用电脑（台）

2
11

29

66.7

48
64

1986年 1990年 1995年 2000年 2004年 2008年 2012年 2014年 2017年

16
33

53 58

83.7

58
71
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洗衣机（台）

21
46

60
78

93
82

1990年 1995年 2000年 2004年 2008年 2012年 2014年 2017年

5

91电冰箱（台）

摩托车（辆）

7
25

40 42
32.3 36

1990年 1995年 2000年 2004年 2008年 2012年 2014年 2017年

1

34

77
91

95

66.3

30

2000年 2004年 2008年 2012年 2014年 2017年

27

电话机（部）
彩色电视机（台）

14

48

72

46

1986年 1990年 1995年 2000年 2004年 2008年

25黑白电视机
（台）

3 4 5 5

24
14

1995年 2000年 2004年 2008年 2012年 2014年 2017年

12

照相机（台）

33

112
181

220.7 191

2000年 2004年 2008年 2012年 2014年 2017年

219

移动电话（部）

8
20

61

96.3

60

2000年 2004年 2008年 2012年 2014年 2017年

84
空调机
（台）

34

59

80.3

53

2004年 2008年 2012年 2014年 2017年

67

抽油烟机（台）

7

1986年 1990年 1995年 2000年 2004年 2008年 2012年 2014年 2017年

27

94
117

163
189.7

138 151
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俗话说：“安居才能乐业。”杜甫有诗曰“安得广厦千万间，大庇天下寒士俱欢
颜”，表达了百姓“居者有其屋，安居好乐业”的愿望。
过去在农村，农民住的大多是毛坯房，后来条件好点了，住砖瓦房，现在是住

楼房。随着城市化进程的加快，已有越来越多的农民进城买楼定居。农民住上了楼
房，房子大了，电脑、洗衣机、电冰箱、电视机等配套设施样样齐全，生活质量大
大提高，生活环境也大大改善。
居住条件好了，出行也更方便。自行车、电动车、摩托车、机动车，大大小小

的车辆使农村人的生产、生活更为便利。轿车进入农民之家，这在过去不过是一个
梦想，正是因为改革开放的红利，才使农民的梦想变成了现实。
这一期的《数读》，我们将通过一系列数字，来聊聊中华人民共和国成立七十

周年来普通群众家庭生活的变化。

1949年 1968年 1978年 1988年 1998年 2008年 2014年 2015年 2018年

注：2015年实行户籍制度改革，取消户籍性质

总人口

非农业人口

农业人口

51.34

105.2

78.85
94.18

112.83
121.8 121.53

122.14

117.58

（单位：万人）

48.81
74.342.8

4.51 89.66

4.52 97.16

8.04
99.42

13.41

98.24

19.34
100.87

20.93
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